1 / 2

平成 25 年 4 月 15 日

各     位

会 社 名   上原成商事株式会社

代表者名   取締役社長 上原 大作

（コード番号 8148 大証第 2部）

問合せ先   専務取締役財務部長 上原 晋作

TEL      075-212-6007

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である新ダイヤ産業株式会社（以

下「新ダイヤ産業」という）を吸収合併することを決議しましたので、お知らせいたします。

 なお、本合併は 100％子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

当社は当年度より簡素効率化を目的とした経営改革に着手しており、その一環とし

て連結子会社との業務分担の見直しをしております。新ダイヤ産業は、当社の 100％

子会社として関東地域において建設資材の卸売を行っておりましたが、その営業内

容及び地域が当社の東京支店と重なっているため、このたび経営の効率化のため合

併することとしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会    平成 25 年 4 月 15 日

合併契約締結        平成 25 年 4 月 15 日

実施予定日（効力発生日）  平成 25 年 6 月 1日

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 3 項に基づく簡易合併であ

り、新ダイヤ産業においては、会社法第 784 条第 1項に基づく略式合併

であるため、いずれも合併契約承認株主総会を開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、新ダイヤ産業は効力発生日をもって解散

いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併による新株式の発行及び合併交付金の支払いは行いません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

新ダイヤ産業は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

 2 / 2

３．合併当事会社の概要（平成 24 年 3 月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 上原成商事株式会社 新ダイヤ産業株式会社

（２）所在地 京都市中京区御池通烏丸東入

仲保利町 191 番地

東京都中央区日本橋本町二丁

目 4番 12 号

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 上原大作 取締役社長 吉松康裕

（４）事業内容 建設資材・石油製品の卸売及び

小売

建設資材の卸売

（５）資本金 5,549 百万円 15 百万円

（６）設立年月日 昭和 23 年 10 月 25 日 昭和 45 年 9 月 4日

（７）発行済株式数 24,053,942 株 30,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 コスモ石油株式会社  6.21%

上原一晃       6.09%

有限会社ケイアイエンタプラ

イズ         4.78%

ビービーエイチフイデリテイ

ロープライスドストツクフア

ンド（プリンシパルオールセク

ターサブポートフオリオ）

4.57%

三 菱 マ テ リ ア ル 株 式 会 社

4.56%

上原成商事株式会社  100%

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成 24 年 3 月期（連結） 平成 24 年 3 月期（単体）

純資産 29,813 百万円 46 百万円

総資産 39,775 百万円 365 百万円

営業収益 92,490 百万円 1,079 百万円

営業利益 △94 百万円 26 百万円

経常利益 329 百万円 27 百万円

当期純利益 3 百万円 27 百万円

１株当たり当期純利益 0 円 18 銭 906 円 15 銭

４．合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算

期に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の 100％子会社との合併であるため、連結業績への影響はありませ

ん。

以上